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1. ÚVOD

Jakost syrového kravského mléka je velmi důležitým faktorem ovlivňujícím

kvalitu finálních výrobků. Jakost, kam bezpochyby patří bezpečnost neboli zdravotní

nezávadnost mléka, by měla být jedním ze základních požadavků spotřebitelů mléka.

Spotřebitelé se však při nákupu mléka nemají možnost o jeho zdravotní nezávadnosti

sami přesvědčit. Proto je nutno předejít situaci, aby zdravotně závadný produkt

pronikl do tržní sítě a dostal se do kontaktu se spotřebiteli. Z tohoto důvodu je jakosti

syrového kravského mléka třeba věnovat dostatek pozornosti a prostředků ve formě

prevence a kontroly již od samého počátku produkce mléka.

Přímá závislost mezi ukazateli jakosti mléka, cenou a možnostmi odbytu

mléka si tedy žádá soustředěnost na všechny faktory, které mohou jakostní ukazatele

syrového kravského mléka ovlivňovat. Podmínkou produkce jakostního syrového

mléka je mimo jiné dodržování legislativy, která určuje standard kvality tohoto

živočišného produktu a následná kontrola, zda nedochází k nežádoucím odchylkám.

Tyto kontroly probíhají ve všech úsecích získávání a zpracování mléka.

Cílem diplomové práce bylo posouzení problematiky kontroly jakosti mléka

jak z hlediska zpeněžování, tak z hlediska ochrany spotřebitelů před zdravotně

závadnými produkty a vyhodnocení vnímání současných systémů kontroly jakosti

zainteresovanými skupinami (producenty, zpracovateli, spotřebiteli).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 LEGISLATIVA

Dosažení vysoké úrovně ochrany lidského života a zdraví je jedním ze

základních cílů potravinového práva. Hlavním cílem obecných a zvláštních

hygienických pravidel je zajistit vysokou úroveň ochrany spotřebitele s ohledem na

bezpečnost potravin.

Právní podklady hodnocení jakosti syrového kravského mléka určeného

k mlékárenskému ošetření a zpracování vycházejí z legislativy Evropské unie

a legislativy České republiky, přičemž respektují stanovené hygienické a jakostní

požadavky (limity). K závazným právním předpisům Evropské unie patří soubor

právních předpisů Evropského Společenství tzv. „hygienický balíček“, týkající se

hygieny potravin a úřední kontroly. V roce 2004 byla pod pojmem „hygienický

balíček“ v Úředním věstníku Evropské unie publikována čtyři nařízení a jedna

směrnice, které nabyly účinnosti dne 1.1.2006. V následující době vešly v platnost

další předpisy Evropského Společenství, které předpisy hygienického balíčku

novelizují nebo doplňují (www.eagri.cz).

Součástí legislativy České republiky je mimo jiné zákon č. 110/1997 Sb.,

o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících

zákonů, včetně novelizací (poslední novela zákonem č. 375/2011 Sb.). Zákon

č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (veterinární

zákon), včetně novelizací (poslední novela zákonem č. 18/2012 Sb.), a s ním

související vyhlášky, např. vyhláška Ministerstva zemědělství č. 289/2007 Sb.,

o veterinárních a hygienických požadavcích na živočišné produkty, které nejsou

upraveny přímo použitelnými předpisy Evropských společenství, novelizována

vyhláškou č. 61/2009 Sb.. Dále do legislativy České republiky patří soustava

národních norem (ČSN), které jsou platné, ale nezávazné.

2.2 VYMEZENÍ POJMŮ

V rámci hygienického balíčku je použita řada termínů, jejichž vymezení je

věnována tato kapitola.

http://www.eagri.cz/
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„Syrové kravské mléko“

Mléko produkované sekrecí mléčné žlázy hospodářských zvířat, které nebylo

podrobeno ohřevu nad 40 °C a nebylo ani ošetřeno žádným způsobem

s rovnocenným účinkem.

„Zemědělský podnik určený k produkci mléka“

Zařízení, v němž je chováno více hospodářských zvířat za účelem produkce mléka

určeného pro uvedení na trh jako potraviny.

„Úřední kontrola“

Jakákoli forma kontroly, kterou provádí příslušný orgán nebo Společenství, aby

ověřil dodržování právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a pravidel

týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat.

„Ověřování“

Kontrola, zda byly splněny stanovené požadavky, která spočívá ve zkoumání

a posuzování objektivních důkazů.

„Příslušný orgán“

Ústřední orgán členského státu odpovědný za organizování úředních kontrol nebo

jakýkoli jiný orgán, na který byla tato pravomoc přenesena. Podle potřeby se jím též

rozumí odpovídající orgán třetí země.

„Kontrolní subjekt“

Nezávislá třetí strana, na kterou příslušný orgán přenesl určité kontrolní úkoly.

„Audit“

Systematické a nezávislé šetření, které má za cíl zjistit, zda jsou činnosti a s nimi

spojené výsledky v souladu s plánovanými opatřeními, zda jsou tato opatření účinně

prováděna a zda jsou vhodná pro dosažení cílů.

„Inspekce“

Zkoumání jakéhokoli aspektu krmiva, potraviny, zdraví zvířat a dobrých životních

podmínek zvířat, které má za cíl ověřit, zda je tento aspekt (tyto aspekty) v souladu

s požadavky právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a s pravidly týkajícími

se zdraví zvířat a dobrých podmínek zvířat.

„Monitorování“

Provádění plánované série pozorování nebo měření s cílem získat přehled o úrovni

dodržování právních předpisů týkajících se krmiv nebo potravin a pravidel týkajících
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se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat.

„Dozor“

Pečlivé sledování jednoho nebo více krmivářských nebo potravinářských podniků,

provozovatelů krmivářských nebo potravinářských podniků nebo jejich činností.

„Nedodržení“

Nedodržení právních předpisů týkajících se krmiv nebo potravin a pravidel týkajících

se ochrany zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat.

„Odběr vzorků pro analýzu“

Provedení odběru krmiva nebo potraviny nebo jiné látky (včetně odběru ze životního

prostředí), která je významná z hlediska výroby, zpracování a distribuce krmiva nebo

potraviny z hlediska zdraví zvířat, s cílem ověřit pomocí analýzy dodržování

právních předpisů týkajících se krmiv nebo potravin nebo pravidel týkajících se

zdraví zvířat.

„Úřední osvědčování“

Postup, jímž příslušný orgán nebo kontrolní subjekty oprávněné jednat v této funkci

poskytují písemnou, elektronickou nebo rovnocennou formou ujištění o dodržení.

„Zadržení pod úředním dohledem“

Postup, jímž příslušný orgán zajišťuje, aby krmivo nebo potravina nebyly přemístěny

nebo změněny do doby, než bude rozhodnuto o jejich místu určení; zahrnuje též

uskladnění provozovatelem krmivářského nebo potravinářského podniku podle

pokynů příslušného orgánu.

„Plán kontrol“

Popis vypracovaný příslušným orgánem, který obsahuje obecné informace

o struktuře a organizaci jeho systémů úředních kontrol.

Existuje mnoho definic a různorodých přístupů k vymezení pojmu „jakost

(kvalita)“. Podle JURANA et al. (1974) je kvalita vhodnost pro užití. CROSBY

(1980) je přesvědčen, že dokonalá kvalita je shoda s požadavky a specifikacemi.

VEBER et al. (2007) tvrdí, že kvalita je míra výsledků, která může být

kategorizována v různých třídách. Bratři FEIGENBAUMOVI (2009) ve své knize

uvádějí, že kvalita je to, co si zákazníci myslí, že je.

Pro vzájemné porozumění je proto nutné stanovit obecnou definici kvality.

Můžeme ji například nalézt v normě ISO 9000:2005: Jakost (kvalita) je „stupeň
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splnění požadavků souborem inherentních charakteristik”. Pojem inherentní

znamená „v sobě obsažený”. Za inherentní charakteristiky jsou považovány vnitřní

vlastnosti objektu kvality, kterým může být produkt, proces, zdroj nebo systém

(VEBER et al., 2007).

2.3 JAKOST MLÉKA

Chov skotu a výroba mléka zaujímají v zemědělství významné

a nezastupitelné místo. Snahy o dosažení co nejlepších parametrů užitkovosti dojnic

ve všech chovatelsky vyspělých státech vedou ke studiu vlivů, působících na

produkci, složení a vlastnosti mléka. V posledních letech není rozhodujícím


[…]


Rok < 20 % 20 % – 40 % 40 % - 60 % 60 % - 80 % > 80 %

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

7. Zařazujete syrové kravské mléko stále do jakostních tříd?

ano

ne

Pokud ano, uveďte kritéria pro zařazení do jakostní třídy Q, 1., nestandard:

Kolik % syrového kravského mléka, vyprodukovaného Vaším podnikem, bylo

zařazeno do jakostní třídy Q:

rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011

Kolik % syrového kravského mléka, vyprodukovaného Vaším podnikem, bylo

zařazeno do 1. jakostní třídy:

rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011

Kolik % syrového kravského mléka, vyprodukovaného Vaším podnikem, bylo

zařazeno do jakostní třídy nestandart:

rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011

8. Kolikrát za měsíc stanovujete obsah:

somatických buněk

mikroorganismů

8.

9. Které ukazatele jsou součástí Vaší odběratelsko-dodavatelské smlouvy?

(možno označit více odpovědí)

počet somatických buněk

celkový počet mikroorganismů

tuk

bílkoviny

kasein

močovina

kyselost mléka

kysací schopnost jogurtovou kulturou

bod mrznutí

mikrobiologické znaky jakosti (psychrotrofní a termorezistentní

mikroorganismy,

koliformní bakterie, sporotvorné anaerobní bakterie)

nutričně významné složky (vápník, vitamin A, B1, B2)

jiné, uveďte jaké:

10. Které ukazatele hodnotíte přímo na závodě?

(možno označit více odpovědí)

počet somatických buněk

celkový počet mikroorganismů

tuk

bílkoviny

kasein

močovina

kyselost mléka

kysací schopnost jogurtovou kulturou

bod mrznutí

mikrobiologické znaky jakosti (psychrotrofní a termorezistentní

mikroorganismy, koliformní bakterie, sporotvorné anaerobní bakterie)

nutričně významné složky (vápník, vitamin A, B1, B2)

jiné, uveďte jaké:

11. Kolik % syrového kravského mléka bylo pozitivní na stanovení reziduí

inhibičních látek?

Rok < 1 % 1 % – 2 % 2 % - 3 % 3 % - 4 % > 5 %

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

12. Myslíte si, že je legislativa, která se týká produkce, kontrol jakosti a prodeje

syrového kravského mléka, přísná?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

13. Jsou podle Vašeho názoru podmínky v oblasti prvovýroby mléka v České

republice srovnatelné s podmínkami v Evropské unii?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

14. Další připomínky, názory:

Děkuji Vám za ochotu a za Váš čas, který jste strávili

vyplňováním dotazníku!

1.

Příloha 7 Dotazník pro spotřebitele mléka

Dotazník bude sloužit jako podklad pro diplomovou práci na téma Systémy kontroly

jakosti mléka v České republice.

(Odpovědi označte X, případně vypište)

1. Pohlaví

žena

2. Věková kategorie

< 20 let

21 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 – 60 let

> 61 let

3. Jste spotřebitelem kravského mléka?

ano, jsem spotřebitelem kravského mléka, konzumuji ho

ano, jsem spotřebitelem kravského mléka, osobně ho nekonzumuji, ale kupuji

kravské mléko do domácnosti

ne, nejsem spotřebitelem kravského mléka

V případě, že kravské mléko nekonzumujete, nebo nekupujete, uveďte proč:

4. Konzumujete jiné mléko než kravské?

ano, uveďte jaké:

ne

5. V jakém časovém intervalu konzumujete kravské mléko?

několikrát denně

1x denně

několikrát týdně

1x týdně

zřídka

nepiji mléko

6. Při nákupu kravského mléka se soustředíte spíše na:

nižší cenu

kvalitu

DOTAZNÍK PRO SPOTŘEBITELE MLÉKA

muž

7. Čtete při výběru mléka doplňující informace na obalu?

(složení mléka, informace o výrobci, datum spotřeby, apod.)

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

8. Podle jakého aspektu posuzujete kvalitu mléka?

(možno označit více odpovědí)

vyšší cena

tučnost mléka (nízkotučné, polotučné, tučné); myslím si, že čím tučnější mléko

koupím, tím kvalitnější je

trvanlivost (zpravidla kupuji čerstvé mléko)

design obalu

značka mlékárny

země původu (mléko, které kupuji, je zpracováváno v České republice; nejlépe

v blízkosti mého bydliště)

jiné, uveďte jaké:

9. Kupujete syrové mléko?

ano, konzumuji ho syrové

ano, ale před konzumací ho tepelně ošetřím

ne, nemám možnost si toto mléko v blízkosti mého bydliště koupit

ne, nemám důvěru v dostatečnou hygienu jak při prodeji z mléčných automatů,

tak při prodeji přímo ze dvora (farmy)

ne, kvůli bakteriím a jiným mikroorganismům s vysokým patogenním

potenciálem, které by se v syrovém kravském mléce za určitých okolností mohli

nacházet

jiné, uveďte jaké:

10. Myslíte si, že je kontrola jakosti mléka v České republice dostatečná?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

Pokud ne, uveďte důvod:

11. Další připomínky, názory:

Děkuji Vám za ochotu a za Váš čas, který jste strávili

vyplňováním dotazníku!

Příloha 8 Dodatek ke kupní smlouvě syrového kravského mléka