Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Systémy kontroly jakosti mléka v České republice
Student: Michaela Trávníčková
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Oto Hanuš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav pro chov skotu, Rapotín

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Poznámky k oponentskému posudku na diplomovou práci Michaely Trávníčkové z JU-ZF, 2012

Domnívám se, že je třeba opravit následující pasáže a formulace předložené diplomové práce:

- následně uvádím formální připomínky – výčet není určen pro doslovné čtení při obhajobě, ale pro možnost provést příslušné korektury:
- str. 19, 7. ř. shora, podniku určeném k.....;
- str. 20, ř. 14., podezření, že nejsou plněny požadavky.....;
- str. 27, 13 ř. odspodu,GFSI.....;
- str. 34, 4. ř. zdola, Montbeliard.;
- str. 38, 2. ř. shora, je k nahlédnutí
- str. 46, 3. ř. shora, kupují daný živočišný produkt
- str. 54, 5. ř. shora, lépe lidské spotřebě.....;
- v textech je běžně uvedeno vyjádření procent střídavě 6 % a 6%, měla by být zvolena jednotná forma;
- str. 58, 9. ř. shora, bakterií a mikroorganismů, které by mohly.....;
- str. 58, 11. ř. shora,, v souladu s doporučením producentů....., nebo větu ve stavbě jinak logicky přeskupit s ohledem na následující výroky;
- následně uvádím faktické připomínky a případné dotazy do diskuse při obhajobě:
- za zajímavé a přínosné v procesu posouzení hodnocení kvality syrového mléka považují výsledky v grafu č. 4 o frekvenci využití jakostních ukazatelů v dodavatelsko-odběratelských smlouvách a dále v grafu č. 15;
- zřejmě je to věcí zaokrouhlování, ale neměly by položky v řádcích tabulky u obr. č. 11 dávat součet vždy 100 %, tak jako v řádku posledním?
- do diskuse uvádím dotaz, jaký má autorka názor na možnost praktického využití výsledků takovéto respondentské studie s ohledem na mléčný trh nebo vývoj mlékařství?
- **závěr posudku;**
- cílem magisterské diplomové práce bylo zpracovat problematiku a posoudit systémy kontroly kvality mléka v ČR. Výsledky dotazníkového průzkumu sice nenahrazují zcela výsledky experimentální, ale u daného zadání není jiný postup možný a jejich zpracování je srovnatelné ke zpracování výsledků experimentálních. Dále bývá obtížné v respondentských studiích zajistit reprezentativní, tedy dostatečně četný vzorek odpovědí. Proto uvedený cíl byl bezesbytku splněn. Uchazečka prokázala schopnost práce s fakty a literaturou a uceleného zpracování vlastních výsledků získaných z dotazníkového šetření k zadané problematice. V budoucnu bych pouze doporučil věnovat vyšší pozornost pramenům v impaktovaných vědeckých časopisech nebo vědeckých recenzovaných časopisech před sborníky ze seminářů, i když je pravdou, že uvedené může být na zadané spíše komerční téma poněkud obtížné;
- uvedené připomínky nesnižují nijak podstatně hodnotu práce. Po provedení korektur v práci a zodpovězení připomínek doporučuji udělit uchazečce titul – Inženýr (Ing.).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9.5.2012